
        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI                                                                         

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  33  / 2017      
privind completarea H.C.L. 139/2016 privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017, 

anexa E şi cu schema de ajutor de minimis denumită „AJUTOR DE MINIMIS PENTRU 

STIMULAREA INVESTIŢIILOR ŞI CREAREA DE NOI LOCURI DE MUNCĂ  

ÎN MUNICIPIUL CAREI” în perioada 2017 – 2020 

 
 

  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

07.04.2017. 

 Având în vedere raportul  Serviciul Impozite şi Taxe Locale privind completarea H.C.L. 

139/2016 privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017, anexa E şi cu schema de ajutor 

de minimis denumită „AJUTOR DE MINIMIS PENTRU STIMULAREA INVESTIŢIILOR ŞI CREAREA 

DE NOI LOCURI DE MUNCĂ ÎN MUNICIPIUL CAREI” în perioada 2017 – 2020, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei, 

 În baza prevederilor : 

     -  art. 456 alin. 2 lit.l) şi p) din Legea nr. 227/2015  privind Codul Fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare; 

     - art. 464 alin. 2 lit.k)  din Legea nr. 227/2015  privind Codul Fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; 

     - Legea 31/1990 privind societăţile , republicată cu modificările și completările ulterioare ; 

     - Legea 215 /2001 privind administraţia publică locală ,republicată cu modificările si completările 

ulterioare ; 

     - Legea 273/2006 privind finanţele publice locale ,  cu modificările și completările ulterioare ;  

     - Regulamentul Comisiei Europene nr.1407/2013 al Comisiei Europene din 18 decembrie 2013  

privind aplicarea art.107 şi 108  din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de 

minimis, publicat în  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr.OJ L 352 din 24.12.2013. 

     - Dispoziţiile O.U.G. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat precum şi 

pentru modificarea şi completarea  Legii concurenţei nr.21/1996, aprobate cu modificări şi completări 

prin Legea nr.20 /2015; 

     - Ordinul nr. 175/20.06.2007 pentru punerea în aplicare a regulamentului privind procedurile de 

monitorizare a ajutoarelor de stat, publicat în Monitorul Oficial al României , Partea I , nr. 

436/28.06.2007 

 În temeiul art.36 alin.4 lit.c şi art.45 alin.2 lit.c din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, actualizată 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă completarea H.C.L. 139/2016 privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 

 2017, anexa E, după cum urmează : 

 Procedura nr IX. Procedura de acordare a facilităţilor la impozitul/taxa pe clădiri pentru 

clădirile utilizate de organizaţii non profit folosite exclusiv pentru activităţile fără scop 

lucrativ prevăzute în anexa D pct.1 lit.d din HCL 139/2016 

 Procedura nr X. Procedura de acordare a facilităţilor la impozitul/taxa pe clădiri şi teren 

datorate de agenţi economici în condiţiile elaborării unor scheme de ajutor de stat/de 

minimis având un obiectiv prevăzut le legislaţia din domeniul ajutorului de stat prevăzute în 

anexa D pct.1 lit.l şi pct.2 lit.f 
 



 

 

Art.2. Se aprobă schema de ajutor de minimis, denumită „AJUTOR DE MINIMIS PENTRU 

 STIMULAREA INVESTIŢIILOR ŞI CREAREA DE NOI LOCURI DE MUNCĂ ÎN MUNICIPIUL 

 CAREI” în perioada 2017 – 2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

 hotărâre. 
 

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului municipiului Carei. 

  Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 
     
 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe Locale.     

 

 

 

Carei, la 07.04.2017 

 

 

 

 

 

                                     

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                           Petkes Iosif                                cons. jr. Anca Demian   
                                                                                                                                                                                           


























